Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4153 - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011
Divulgação: Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011     Publicação: Quinta-feira, 8 de dezembro de 2011

RESOLUÇÃO DE MESA E LIDERANÇAS Nº 22, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2011 que
"Altera a Resolução de Mesa e Lideranças n° 12, de 30 de abril de 2008
e alterações, dispondo acerca da impressão de materiais gráficos à conta da
Quota Básica Mensal – QBM, e institui o Manual de Publicações Parlamentares".

Para visualizar, na íntegra, a Resolução de Mesa e Lideranças nº 22, de 1º de dezembro de 2011 e o
Manual de Publicações Parlamentares acesse o link abaixo:

Resolução de Mesa e Lideranças nº 22, de 1º de dezembro de 2011

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/390_cl_29433_1.pdf

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o artigo 20, inciso VI, do Regimento deste Legislativo Municipal,

 LEGISLATIVO

Resoluções

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4153 - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011

Página 1/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DESIGNA RAFAEL MITTELMANN, 2435-5, Assistente Legislativo III, CLÁUDIA FANTIN, 2575-1, Assistente
Legislativo II e NAIR ROSANE SCHENK, 1601-5, Assistente Legislativo III, para, em comissão,
realizarem o último inventário físico dos materiais em estoque no Setor de Almoxarifado no ano de 2011,
conforme Portaria 609, de 02/12/2011 (Processo 3757/11).

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o artigo 20, inciso VI, do Regimento deste Legislativo Municipal,

PRORROGA, por 30 dias, em relação aos servidores constantes no quadro abaixo, os efeitos das Portarias 500, de
30/09/2011, 509, de 05/10/2011 e 536, de 14/10/2011, que constituíram Grupo de Trabalho com a finalidade de
acompanhar os trabalhos referentes ao concurso público para provimento dos cargos de Assistente Legislativo I,
Assessor Legislativo I, Taquígrafo I, Analista de Tecnologia de Informação e Jornalista Repórter Fotográfico, desta
Câmara Municipal de Porto Alegre, conforme Portaria 602, de 30/11/2011 (Processo 2724/10).

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o artigo 68 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e artigo 20,
inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA GERCI DOS SANTOS MEDEIROS, 3044-0, À Disposição, para exercer a Função Gratificada
de Chefe de Grupo, 2.2.1.3, a contar de 15/12/2011, conforme Portaria 598, de 29/11/2011 (Processo
3873/10).

DESIGNA HELVIO TAPIR CAMBOIM, 3088-4, À Disposição, para exercer a Função Gratificada de Chefe
de Grupo, 2.2.1.3, a contar de 15/12/2011, conforme Portaria 599, de 29/11/2011 (Processo 3873/10).

DESIGNA ALFREDO GOMES ROCHA, 4069-1, Vigilante I, 1.1.1.4.4, para exercer a Função Gratificada
de Chefe de Grupo, 2.2.1.3, a contar de 15/12/2011, conforme Portaria 600, de 29/11/2011 (Processo
3873/10).

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o artigo 69 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e artigo 20,
inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA CLÁUDIA HELENA DA CUNHA INÁCIO, 2783-6, Assistente Legislativo II, 1.3.1.9.10, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Memorial, 2.2.1.5, no período de 02/01/2012 a
31/01/2012, em substituição a JORGE ALBERTO SOARES BARCELLOS, 1091-0, em férias, conforme
Portaria 601, de 29/11/2011.

DESIGNA PATRÍCIA GUAZZELLI COSTA, 4136-8, Assistente Legislativo II, 1.3.1.9.10, para exercer a

NOME MATRÍC. LOTAÇÃO
ALEXANDRE CORREA 1964-8 Setor de Escrituração

ANGELA OLIVEIRA DE MELLO 883-6 Setor de Anais

CRISTINE COSSENTINO BRUCK 2023-8 Setor de Revisão Taquigráfica

ELSON SEMPE PEDROSO 2395-9 Assessoria de Comunicação Social

MARCIA AGUIAR MENNA BARRETO 2866-2 Serviço de Recursos Humanos

JUREMA BASTOS DE ALMEIDA 1138-9 Controle Interno

NILO REUS PERPETUO KAUFFER 882-7 Procuradoria

LUIZ AFONSO DE MELO PERES 407-4 Diretoria Legislativa

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4153 - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011

Página 2/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Função Gratificada de Assessor de Gabinete da Direção-Geral, 2.2.2.6, no período de 01/12/2011 a
30/12/2011, em substituição a ROSELI APARECIDA RABELLO KIRSCHBAUM, 2296-0, em licença-
prêmio, conforme Portaria 603, de 30/11/2011.

DESIGNA SANDRA KESKINOF, 2722-5, Médico, 1.4.6.3.13, para exercer a Função Gratificada de Chefe
do Serviço de Ambulatório, 2.2.1.6, no período de 12/12/2011 a 26/12/2011, em substituição a ROSA
CRISTINA MACHLINE HARZHEIM, 2723-4, em férias, conforme Portaria 605, de 01/12/2011.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o artigo 73 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e artigo 20,
inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DISPENSA JORGE LUIZ PEREIRA, 3043-1, À Disposição, do exercício da Função Gratificada de Chefe
de Grupo, 2.2.1.3, a contar de 15/12/2011, conforme Portaria 595, de 29/11/2011 (Processo 3873/10).

DISPENSA LUIZ ARMANDO VIEGA SALAZAR, 3098-1, À Disposição, do exercício da Função
Gratificada de Chefe de Grupo, 2.2.1.3, a contar de 15/12/2011, conforme Portaria 596, de 29/11/2011
(Processo 3873/10).

DISPENSA JOSÉ LUÍS NUNES, 3094-5, À Disposição, do exercício da Função Gratificada de Chefe de
Grupo, 2.2.1.3, a contar de 15/12/2011, conforme Portaria 597, de 29/11/2011 (Processo 3873/10).

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com os artigos 222, 223 e 224 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985,

DETERMINA a instauração de sindicância para apurar os fatos relatados no Processo nº 3809/11,
DESIGNANDO NILO RÉUS PERPETUO KAUFFER, 882-7, Assessor Legislativo III, como sindicante e
ROSEMARY ROCHA MAURER, 1390-5, Assistente Legislativo III, como secretária, conforme Portaria
604, de 30/11/2011.

LICITAÇÃO

            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte Certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 151/2011
PROCESSOS 3666/11 e 3672/11
OBJETO: Aquisição de materiais de escritório (pasta ofício com ferragem e tesoura média em aço inox).
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 10h do dia 20 de dezembro de 2011.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 11h do dia 20 de dezembro de 2011.
INÍCIO DA DISPUTA: Às 14h do dia 20 de dezembro de 2011.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4153 - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011

Página 3/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

            Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
            Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul.
            Informações poderão ser obtidas através dos telefones (51) 3220-4314 e (51) 3433-4458 ou no
endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br

Torna público, ainda, o resultado dos seguintes Certames:

PREGÃO ELETRÔNICO 126/2011
PROCESSOS 3157/11 e 3159/11
OBJETO:Aquisição de materiais de escritório (clips e grampeador de mesa).
LOTES 01 E 02: PAPEL MAR LTDA.
VALORES UNITÁRIO E TOTAL (lote 01): R$ 1,36 e R$ 1.156,00
VALORES UNITÁRIO E TOTAL (lote 02): R$ 12,64 e R$ 1.516,80

PREGÃO ELETRÔNICO 144/2011
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO 3470/11
OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (gás de cozinha) em botijões de 13kg e 45 kg.
LOTE ÚNICO: COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE GÁS NOSSO GÁS LTDA.
VALOR TOTAL GERAL: R$ 5.398,32

PREGÃO ELETRÔNICO 145/2011
PROCESSO 3625/11
OBJETO: Aquisição de softwares.
LOTES 01 E 02: DLAM SOLUÇÕES DIGITAIS EM INFORMÁTICA LTDA. EPP
VALORES UNITÁRIO E TOTAL (lote 01): R$ 920,65 e R$ 1.841,30
VALORES UNITÁRIO E TOTAL (lote 02): R$ 1.730,00 e R$ 5.190,00
LOTE 03: INFOSITE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.
VALORES UNITÁRIO E TOTAL: R$ 396,00

A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 395, 3º andar do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
ou www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 06 de dezembro de 2011.

ROSEMARY MAURER, Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos
Santos Prado
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 - Fax: 3289-1248

EXPEDIENTE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4153 - Quarta-feira, 7 de dezembro de 2011

Página 4/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2011-12-07T09:21:32-0300
	OSCAR FERRAZ BURGER:24348724091